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محسن مؤمنی شریف با اشاره به زندگی و شخصیت مادر 
شهید ژاپنی خانم سبا بابایی گفت: آنچه از ایشان آموختم 
گاهانه پذیرفتند و  ایمان قوی بود. ایشان واقعا اسلام را آ
کــه می توانستند و ســر پــا بودند  تــا آخــریــن لحظاتی هــم 
مجاهدانه برای ترویج اسلام و ارزش های انسانی فعالیت 
کردند. خانم بابایی، خانم بسیار متینی بودند و علو 
ایشان  با بیان این که  طبع بالایی داشتند. وی 

گفت: خانم  نــام شــان مطرح شــود،  اصــلا مایل نبودند 
برای  خاصی  توقع  هیچ  شهید،  مــادر  عنوان  به  بابایی 
خودش نداشت اما برای جانبازان چرا؛ به خصوص برای 
جانبازان شیمیایی خیلی دوندگی می کردند. برای مردم 
مظلوم و جانبازان سردشت خیلی فعالیت می کردند و 
گر دست شان به جایی می رسید برای دارو و درمان آنها  ا

سراغ مسؤولان می رفتند.

وی افزود: ما توفیق داشتیم چند بار به خانه ایشان برویم 
و ایشان هم منزل ما تشریف بیاورند. در خانه شان یک 
هیأت گردشی برای خانواده های شهدا بود. آنچه برایم در 
این قصه خیلی جالب می آمد، نظم خانم بابایی بود. به 
نظرم آن نظم مشهور ژاپنی را به اینجا آورده بودند و با این 
که از فرهنگ ایرانی خیلی تأثیر گرفته بودند اما این جنس 
نظم، همچنان ژاپنی بود. به این هیأت که می رفتیم سر 

ساعت برنامه شروع می شد و با این که خودشان در طبقه 
بالا و محفل زنانه بودند و مراسم در طبقه پایین در بخش 
مردانه هدایت می شد اما تأثیری که خانم بابایی داشتند 
و فرزندان شان هم البته کمک می کردند این طور بود که 
گر  مراسم، به موقع شروع و به موقع تمام می شد. یعنی ا
کند واقعا به   قــرار بــود خطیب هیأت 20دقیقه صحبت 

21 دقیقه نمی کشید. همه چیز بسیار منظم بود. / مهر

دبیر جشنواره ادبی مباهله:

روز مباهله در سایه عید غدیر 

گم شده است
علی انسانی دبیر جشنواره، علی داوودی مدیر دفتر شعر 
گــروه ادبیات  حــوزه هنری و محمود حبیبی کسبی، رئیس 
عاشورایی مرکز آفرینش های ادبی نشست خبری سومین 
جشنواره شعر مباهله، بر بــرگــزاری مراسم ویــژه و توجه به 
کید  پاسداشت این روز بزرگ در فرهنگ اعتقادی شیعی تأ

کردند.
 به گزارش جام جم ، در این نشست محمود حبیبی کسبی با 
اشاره به دوره های گذشته جشنواره ادبی مباهله و برگزاری 
گفت:  کرونا  یک دوره در زمــان همه گیری و شیوع ویــروس 
ــار سومین  گذشته فــراخــوان دریــافــت آث ــا45روز  ــ تقریبا 40ت
دوره از جشنواره شعر مباهله منتشر شد و تا 15تیر ادامه 
خواهد داشت. در این مدت، بالغ بر 600 اثر از طریق پست 

الکترونیکی به دبیرخانه جشنواره رسید.
گروه ادبیات عاشورایی حوزه هنری دربــاره قالب آثار  رئیس 
ــزود: بــه لحاظ قالب  ــی افـ دریافتی از ســوی هنرمندان ادب
که در  گرفت  ادبی نیز این امکان در اختیار هنرمندان قرار 
قالب های مختلف شعر و نثر ادبــی اعــم از غــزل، قصیده، 
مثنوی یا شعر سپید یا نیمایی درباره روز مباهله بنویسند. 
همچنین براین اساس آثار کلاسیک و کهن اعم از شعر و نثر 
گانه داوری و در نهایت به نیت  ادبی نیز در سه بخش جدا

پنج تن آل عبا، پنج برگزیده معرفی خواهند شد. 
وی درباره انتشار آثار دریافت شده به دبیرخانه این جشنواره 
که اشعار اولین دوره از  کتابی  کــرد:  کتاب تصریح  در قالب 
جشنواره شعر مباهله را در بر داشت دیگر تجدید چاپ نشد 
و تمام نسخه های چاپ اول آن نیز به فروش رسید. احتمال 
دارد پس از برگزاری سومین دوره، تمام اشعاری که به لحاظ 
کیفی در این سه دوره قابلیت چاپ دارند در یک مجموعه 

شعر مباهله جمع آوری و چاپ شوند.

 چرا جشنواره به صورت مستقل برگزار شد؟

حبیبی به این نکته اشاره کرد که درباره بسیاری از حوادث 
و وقایع تاریخی ــ مذهبی در طول تاریخ، شعر فارسی بسیار 
زیادی سروده شده است و آثار قابل توجهی در زمینه هایی 
می توان  غدیرخم  و  رضــوی  نبوی،  عاشورایی،  شعر  مانند 
مذهبی مان  مناسبت های  میان  در  مباهله  امــا  زد  مثال 
مغفول مانده و باید به آن پرداخته شــود. همچنین دلیل 
مغفول ماندن مباهله نیز از تغزل شعرای ما قابل تأمل است.

او در پاسخ به پرسش خبرنگار جام جم، مبنی بر چرایی ادغام 
نکردن جشنواره ادبی روز مباهله با عیدغدیرخم تصریح کرد: 
روز مباهله در سایه عید غدیر و حتی عاشورا گم شده است و 
که  گانه به روز مباهله پرداخته شود، چرا بهتر بود به طور جدا
شأن نزول آیه مباهله و روز مباهله کم از روز غدیر نیست و در 
این آیه به طور صریح مولایمان امیرالمؤمنین نفس و جان 
پیامبر خطاب شده است. از این روز سعی بر این است تا مردم 
و به ویژه شاعران ما و هنرمندان به روز مباهله هم مانند روز 

غدیر توجه کنند.
همچنین علی داوودی، مدیر دفتر شعر حوزه هنری عنوان 
کــرد: ایــن جشنواره مختص به شعر و ادبیات اســت امــا روز 
مباهله ظرفیت پرداختن از سایر جنبه های هنری دیگر را نیز 
گر هنرمندان سایر رشته های هنری  دارد و چه خوب است ا

دیگر ،سراغ پرداختن و تشریح روز مباهله هم بروند.

 که او )خداوند( می تواند نفت را از دل زمینی بیرون 
آورد تا به او )انسان( یک سیمای شادمان بدهد....

کــتــاب مــقــدس، مــزامــیــر داوود، زبــور  بــلــه، آیـــه ای از 
104 آیــه 5 و جمله ســوم زبــور 114 آیــه 8.... اینها رمز 
، مهندس حفار نفت چــاه شماره  ریــنــولــدز تلگراف 
یک مسجدسلیمان بود که پس از فوران آن چاه در 
26 ماه می برابر با 5 خــرداد سال 1287 خورشیدی 
که چاه سرانجام پس از  در ساعت 4 صبح هنگامی 
تلاش چهار ماه و هفت روز در عمق 360 متری زمین 
به نفت رسید و به ارتفاع 50 متر فوران کرد به لندن به 
گزارش شد و از آن پس خوزستان  کتاب مقدس  رمز 

دچار تحولی عجیب و گسترده گردید.
گیر  و همه جانبه چه وجوهی داشت؟ این تحول فرا
سبک زندگی به طورکلی دگرگون شد. جامعه سنتی 
زمــان  داد.  شکل  تغییر  مسجدسلیمان  شبانی  و 
یعنی صدای  یافت.  تغییر  زمــان صنعتی  به  سنتی 
کارخانه، جای صدای  »فیدوس« و »لیکو«، سوت 
ــروس« و »زنــگــولــه کــکــه هــا« و »نـــی چــوپــانــان«  ــ »خـ
را به  گــرفــت. ســیــاه چــادرهــای عشایری جایشان  را 
»لین«ها )خیابان ها( و »بنگله ها« )منازل ویلایی( 
اتوبوس،  فوتبال،  تنیس،  باشگاه،  سینما،  دادنــد. 
هواپیما و کالاهای جدید روال، ذائقه و رفتارشناسی 
که در عمرشان جز  کارگرانی  ــد.  آوردنـ تـــازه ای پدید 
یک چکش چیزی ندیده بودند حالا تکنیسین ها و 
تکنوکرات های ماهری شدند که پس از »ملی شدن« 
نفت خــود بــه حــفــاری مشغول شدند و تاسیسات 
تحول  می کردند.  راه انـــدازی  و  هدایت  را  پالایشگاه 
همه جانبه بــود هم در شکل و هم در محتوا. نفت 
بــود.  ایـــران  گذشته  مهم ترین عامل تغییر در قــرن 
می توان گفت ایران سنتی دوره قاجار رو به صنعت 

نهاد و جنوب، صنعتی و مدرن شد.
 »سنت« با »مدرنیته« چگونه کنار آمد؟

بسیاری  اســت.  شهرنشینی  محصول  »مدرنیسم« 
« یا »نفت ــ زاد«  از شهرهای خوزستان »نفت ــ شهر
هستند. یعنی آن که با نفت و برای نفت پدید آمدند. 
ســنــت، دیــگــر تـــوان مقابله بــا پــدیــده هــای مـــدرن را 
کرده و به صنایع نفتی  گله ها را رها  نداشت. عشایر 
می پیوستند و انصافا استعدادهای خارق العاده ای 
ــد. ایــرانــی هــا بــه طــورکــلــی ملتی  ــ از خــود نــشــان دادن
باهوش  و فراستند. آنان خیلی به سنت ها وابسته و 
مقیدند اما تجربه نشان داده در پذیرش مدرنیته و 
اشکال جدید هم توانایی و علاقه خاصی دارند. چرخ 
کرد،  صنعت به عبارتی »سنت« را زیــر پــای خــود له 
ضمن آن کــه در بسیاری از امــور »آمیخته« و ترکیب 
شدند و پدیده های تازه ای ایجاد کردند. فرهنگ ها 
 ، تعاملات و ارتباطات و آمیزش های خود را دارند. تاثیر
بخشی اجتناب ناپذیر است. ظهور نفت موجب ورود 
کلمات جدید و عبارات صنعتی و انگلیسی به فرهنگ 
ـ فرنگی« یا »بندری   ـ جنوب شد. همین اصطلاح »لر
ــ فرنگی« به همین موضوع اشــاره دارد. بسیاری از 

کرد.  گویش ها تاثیر عمیقی ایجاد  کلمات در زبان و 
لهجه »آبــادانــی« دقیقا ترکیبی تــازه و متفاوت بود. 
مال خود آبــادان، آمیزه ای از کلمات انگلیسی ــ لری 
ـ بندری و.... آبادان دیگر آن منطقه  ـ عربی ـ بختیاری ـ
که  کرد  سنتی عرب نشین نبود. هویت تــازه ای پیدا 
« و »لیورپول« و »لندن« برابری می کرد.  با »منچستر
خانه های محلات اعیان نشین و عالی رتبگان شرکت 
نفت در »بریم« و »بوارده« کاملا مدرن و اروپایی بود... 
هرچند برخی محلات فقیرنشین مثل »کفیشه« یا 
»احمدآباد« تا حدودی سنتی و کارگرنشین به زندگی 
خود ادامه می داد اما سنت دیگر رو به ضعف و قهقرا 

داشت.
 این پدیده مدرنیته چرا در ایــران و دیگر شهرها 

شکل نگرفت؟
حــضــور صنعت و پــیــدایــش نــفــت مــهــم تــریــن عامل 
کم کم روشنفکران  ایـــران  از دوره مشروطه در  ــود.  ب
آشنایی  مدرنیته  و  مدرنیسم  بــا  به فرنگ رفته ها  و 
یافته بودند ولی زمینه و بستر اجتماعی آن در نظام 
شهرنشینی فراهم نیامده بود. این نمود در ادبیات 
و هنر »نقاشی مدرن« از دوره کمال الملک و نیز شعر 
نیما یوشیج و داستان های کوتاه جمالزاده آغاز شده 
بــود ولــی بیشتر در سطح آشنایی بــود ولــی جنوب و 
عملا  آبـــادان  و  مسجدسلیمان  همچون  شهرهایی 
با تمامی پدیده ها و مظاهر تجربه  را  زندگی مــدرن 
زندگی می کردند. هرچند در کنار آن بافت سنتی هم 
کم رنگ خــودش ادامه  کمابیش به روال عــادی ولی 
می داد اما پدیده هایی که در خوزستان از پرتو نفت 
و صنعت حاصل شده بود حتی در تهران به عنوان 
پایتخت نیز وجود نداشت. شیوه های اقتصاد بومی 
و سنتی هم تحت تاثیر مناسبات جدید نفتی قرار 
ــداری و نـــخـــل داری به  ــ مــی گــرفــت. کـــشـــاورزی و دامـ
حاشیه رفــت. لوله ها بر بستر پهن علف ها و مراتع 
ــا تــبــر قــطــع شــدنــد و دکــل هــا و  آرمــیــدنــد و نــخــل هــا ب
مشعل های پالایشگاه به جای آن روییدند. از دیگرسو 
نفت هویت عشیره ای را نیز تضعیف کرد و هویت های 
کــارگــران با سه سوت  جدیدی را جایگزین ساخت. 
که »زمــان  گفتیم  کــار می رساندند.  خــود را به محل 
کمپانی های  شبانی« به »زمان مدرن« تبدیل شد. 
بزرگ نفتی »هفت خواهران نفتی« روزبه روز به صنایع 
جنوب هجوم آورده و رونق و رواج تازه ای به گسترش 
صنعت نفت می دادند و البته رشد فکری و اجتماعی 
و سیاسی نیز حاصل شد. مبارزات کارگری و سیاسی 
کارگران نیز در همین  در جنوب برای احقاق حقوق 

دوران و در همین شهرها شکل گرفت.
کــه بــه »مــلــی شــدن« صنعت نفت منجر  مــبــارزاتــی 

شد؟
ــد. ســران  ــارزات ســیــاســی شـ ــبـ بــلــه جــنــوب بــســتــر مـ
احــزاب پایی در جنوب داشتند و قلمی در مجلات 
و روزنامه ها. روشنفکران و سیاسیون و آزادیخواهان 
حــضــوری فــعــال در جــنــوب داشــتــنــد و نــســبــت به 

کــارگــران در قالب اعتصاب و سندیکا  اعــاده حقوق 
خیابانی  اعــتــراض هــای  و  سیاسی  میتینگ های  و 
اقــدام می کردند. فضای سیاسی ملی شدن صنعت 
نتیجه  به  اعتراض ها  و  حرکات  همین  پیامد  نفت 
سیاست  تریبون  جنوب،   1320 شهریور  از  و  رسید 
و اقتصاد نفتی بود.  در واقع اقتصاد و اعتراض های 
نفتی فرهنگ مبارزات سیاسی در ایران را نیز دامن 
گــروه هــای چپ و روشنفکران از  گسترش داد.  زد و 
دهه 20 پس از خلع ید رضاشاه جنبش های کارگری 
کارگری و  را در مناطق نفت خیر بنا نهادند. فضای 
این  آتش  کارگران  انگلیسی ها به حقوق  کم توجهی 
را هر روز بیشتر شعله ور می کرد. سرانجام  مبارزات 
ملی شدن صنعت نفت حاصل آن همه جانفشانی 
ــود کــه در واقـــع باعث  ــارزان ب ــب ــران و م ــارگ ــلاش ک و ت
ایجاد غرور ملی نیز شد، هرچند با کودتای 28 مرداد 
دوباره همه چیز به هم ریخت و شعله های مبارزات 
سیاسی به خاموشی گرایید و دوباره فعالان سیاسی 
تــا حـــدودی بــه خفا و پنهانکاری رفتند و آتــش زیر 
کستر مبارزات سیاسی در جنوب نسل به نسل  خا
گشت و هرگز خاموش نشد.  البته بهتر است درباره 
به  صنعت نفت  که  بگوییم  صنعت نفت  ملی شدن 
آن در  عبارتی ملی نشد بلکه دولتی شد و انحصار 
گرفت و نه مـــردم... جنوب هنوز  اختیار دولــت قــرار 
هــم در فقر و فاقه بــه ســر مــی بــرد و بی نصیب از آن 
همه مواهب است. شهرهایی مثل مسجدسلیمان، 

نفت سفید و هفتگل قربانیان نفت اند...
اما ادبیات، شما از اصطلاح »پتروشیمی ادبی« 

نفت استفاده کرده اید.

بله، گمان می کنم نفت نه فقط بنزین و قیر و مازوت و 
گازوئیل و نفت چراغ و... بلکه نوعی محصولات ادبی 
که من آنها را در زمره تولیدات نفتی  هم فراهم آورد 
گر نفت ظهور پیدا نمی کرد، طبیعتا این  قرار دادم. ا
مسائل هم به وجود نمی آمد. یعنی عمدتا ادبیات 
جنوبی  نویسندگان  اســت.  نفتی  جنوب،  داستانی 
بیش از هرچیز درباره نفت و پیامدهای آن و معضلات 
و موضوعات به وجود آمده از نفت و کارگران نفت کار و 
چاه های نفت و پالایشگاه و مسائل مبتلا به آن سخن 
گفته اند. همان اصطلاحی که من با عبارت و جمله 
کوتاه، »نویسندگانی که قلم شان خیس از جوهر نفت 
کرده ام. یعنی »نفتی نویسان«. به راستی  است« یاد 
که هیچ پدیده ای به اندازه نفت طی قرن گذشته در 
جنوب و البته تا حدود زیادی ایران اثرگذار نبوده و 
حالا من در این پژوهش به نقش و تاثیر نفت بر ادبیات 
کید کرده ام و آثار نویسندگانش را مورد  جنوب ایران تا
بررسی و تجزیه و تحلیل قرار داده ام. ادبیات جنوب 
که  درواقــع ادبیاتی نفتی است و حکایت از آن دارد 
اقلیم، فرهنگ و  بــوم،   ، چگونه یک پدیده نوظهور
محیط آدم ها و زندگی شان را تحت تاثیر قرار می دهد. 
این تاثیر بسیار وسیع و همه جانبه است، به حدی که 
می تواند بخش عمده ای از زندگی و زیست جنوب و 

جنوبیان را دربر بگیرد.
 شما در فصلی از کتاب گفته اید که »جنوب شیوه 

داستان کوتاه را برمی گزیند«.
گونه ای نوین در داستان نویسی  کوتاه نیز  داستان 
است که محصول شهر و شهرنشینی است. داستان 
کوتاه، پدیده مهم قرن 19میلادی اســت. راه یافتن 

مفهومی به نام »سرعت« در زندگی انسان معاصر که 
خود حاصل فناوری های لجام گسیخته و پیشرفت 
ــش تجربی در دهــه هــای پایانی قرن  حــیــرت آور دان
وضعیتی  چنین  گسترش  و  تـــداوم  اســـت.  بیستم 
داســتــان هــا را کــوتــاه و کــوتــاه تــر می کند. زیــرا زمــان و 
سرعت، اصول مهمی در دنیای صنعتی به حساب 
ــادان و جنوب، ترجمه داستان های  آب می آیند. در 
ــارک تــوایــن بسیار  کــوتــاه هــمــیــنــگــوی، فــالــکــنــر و مــ
رهگشا بوده است. خوشوقتانه حضور نویسندگان 
توانمندی همچون نجف دریابندری،  و مترجمان 
ــی زاده، محمدعلی صــفــریــان، ابــراهــیــم  ــقـ صــفــدر تـ
ایفا  شکل گیری  ایــن  در  اساسی  نقش  و...  گلستان 
کــرده انــد. دانــش جامعه شناسی نشان می دهد هر 
طبقه اجتماعی، هنر و ادبیات خود را خلق می کند. 
طبقه متوسط شهری نیز قالب داستان کوتاه را خلق 
کارگری شکل  می کند و در همین خصوص ادبیات 
گویی عصر رمان ها و داستان های منظوم  می گیرد. 
بلند در این دوره به پایان رسیده و در این مجال دیگر 
شبکه های بلند و منظومی مانند »ویس و رامین«، 
»لیلی و مجنون« تولید نمی شود. در داستان کوتاه 
مخاطب خیلی زود به نتیجه می رسد، زیــرا سرعت 
تولید در شکل گیری این اثر و ریتم زندگی تاثیر خاصی 

ایجاد کرده است.

گفت وگو

با اسکن این کیوآرکد 
می توانید متن کامل 
این گفت وگو  را 
در جام جم آنلاین  
بخوانید

ح کرد:  مؤمنی شریف مطر

 نظم ژاپنی 

در هیأت

فیلم کــوتــاه »گــهــواره ســکــوت« بــه کــارگــردانــی 
نشست  چهاردهمین  در  مهربان  مصطفی 
انجمن  همت  با  کوتاه  یکشنبه های  هفتگی 
سینمای انقلاب و دفاع مقدس بنیاد فرهنگی 

کران، نقد و بررسی می شود. روایت فتح ا
در چهاردهمین نشست هفتگی یکشنبه های 
کــارگــردانــی  ــه  گـــهـــواره ســکــوت ب کـــوتـــاه، فیلم 
مصطفی مهربان با حضور مرجان اشرفی زاده 
ــاس، حــســن وارســـتـــه منتقد سیما و  ــن ــارش ک
کــارگــردان فیلم در مجتمع  مصطفی مهربان 

کران و نقد می شود. فرهنگی و هنری اسوه امروز ساعت 17و30دقیقه ا
کشورهای اسپانیا، انگلیس، مکزیک، آمریکا و  این فیلم پیش از این در رقابت با 
کارگردانی و بهترین بازیگر زن برای  فرانسه سه جایزه اصلی بهترین فیلم، بهترین 
بــازی آناهیتا خسروی را از دومین دوره جشنواره بین المللی Ita-na برزیل از آن 
کارگردان: مصطفی  : نویسنده و  کوتاه عبارتند از خودکرده است. عوامل این فیلم 
کاظم نظری و   ، مهربان، بازیگران: آناهیتا خسروی، رویا رادنیا، حدیقه سمیع پور

مریم داداشی. /جام جم

کرد هنوز  اعــلام  عضو هیأت مدیره خانه تئاتر 
خانه،  این  مدیرعاملی  کاندیداهای  میان  از 

انتخابی قطعی صورت نگرفته است.
ایرج راد، عضو هیأت مدیره خانه تئاتر درباره 
گفت:  وضعیت انتخاب مدیرعامل این خانه 
تئاتر  خانه  مدیرعاملی  بــرای  کاندیداهایی 
داشتیم و تماس هایی را با آنها برقرار کرده ایم 
و امیدواریم از میان این کاندیداها به انتخاب 

درستی برای مدیرعاملی خانه تئاتر برسیم.
وی یــــــادآور شــــد: مــســألــه ایــــن اســــت کـــه ما 
پیشنهادهایی داریم و آنها را به افرادی که به عنوان کاندیدای مدیرعاملی خانه تئاتر 

هستند ارائه داده ایم، زیرا باید به پذیرش آنها نیز برسد.
کاندیدایی به عنوان مدیرعامل خانه تئاتر  کرد: هنوز به صورت قطعی  کید  راد تأ
انتخاب نشده است. عضو هیأت مدیره خانه تئاتر در پایان درباره زمان انتخاب و 
معرفی مدیرعامل جدید خانه تئاتر گفت: نمی توانیم به صورت دقیق بگوییم چه 
زمانی مدیرعامل جدید انتخاب و معرفی می شود، ولی تمام تلاش مان را می کنیم که 

هر چه زودتر و با انتخابی درست، این کار انجام شود./ مهر

ــواره بــیــن الــمــلــلــی فــیــلــم در شــهــر  ــ ــن ــشــ  جــ
کارلووی واری چک در میان جنجال اعتراض 
کنار  ــی در  اوکــرایــن بــه نمایش یــک فیلم روس
فیلم های ساخت اوکراین، آغاز شد. با وجود 
این، مسؤولان و سازمان دهندگان جشنواره 
کــارلــووی واری جمهوری چک با وجود  معتبر 
کـــران فیلم  اعــتــراض اوکــرایــنــی هــا تصمیم بــه ا
روسی در این رویداد سینمایی گرفتند.پیش 
از آغاز پنجاه و ششمین دوره جشنواره، چند 
فیلمساز برجسته اوکراینی همراه سفیر اوکراین 
گ به نمایش برنامه ریزی شده »کاپیتان ولکونوگوف فرار کرد« اعتراض کردند. در پرا
واشنگتن تایمز نوشت: یوهان پربیینیس، سفیر اوکراین در نامه ای سرگشاده گفت، 
نمایش فیلم های اوکراینی در کنار یک فیلم روسی که با حمایت وزارت فرهنگ روسیه 
ساخته شده است، در زمانی که نیروهای روسی در جریان تهاجم به کشورش مرتکب 
جنایات شده اند، غیرانسانی خواهد بود.چهار فیلم اوکراینی و هشت فیلم تقریبا 
 تمام شده دیگر محصول یا تولید مشترک اوکراین نیز در این جشنواره به نمایش 

درخواهند آمد./ فارس

، سینما و تلویزیون در  فرهاد قائمیان، بازیگر تئاتر
نشست خبری رویــداد نمایشی »صاحبدلان« با 
اشاره به آن که این جشنواره بعد از گذار از 12دوره 
کــرد: یکی از  کید  به پختگی لازم رسیده اســت، تأ
خروجی های مهم این رخداد که حالا بین المللی 
نیز شده است، نشان می دهد جمهوری اسلامی 
ایــــران، هــنــر را تــأثــیــرگــذارتــریــن شــکــل ارتــبــاطــات 

بین المللی می داند.
کــرد: نباید  قائمیان در این نشست خاطرنشان 
فراموش کنیم هنر تئاتر کشور تنها به تهران متمرکز 
نیست و در استان ها و شهرستان ها، هنرمندان و نیروهای انسانی بسیار فعال و خوبی 
داریم که زمینه و بستر معرفی آنها و پیوستن آنها به جریان حرفه ای تئاتر کشور می تواند 

از طریق تولید نمایش های دینی و عرضه در رویداد نمایشی صاحبدلان محقق شود.
قائمیان با بیان این که در حوزه تئاتر دینی باید دست به تولید آثاری زد تا باورهای دینی 
را در متن و بطن زندگی از طریق زبان هنر جاری کنیم، خاطرنشان کرد: با اتکا به این هنر 
است که می توان مهم ترین مؤلفه های مدنظر در حوزه بنیان سازی باورهای دینی را در 

جامعه به جریان سازی بدل کرد./ ایرنا

نمای نزدیک

تأثیر هنر بر ارتباطات بین المللی بی اعتنایی به اعتراض اوکراینهنوز انتخابی نکرده ایم»گهواره سکوت« نقد و برسی می شود

، نویسنده کتاب »ادبیات نفتی«:  اردشیر صالح پور

نفت باعث ایجاد لیبرالیسم فرهنگی در جنوب شد
زنــده  ار خدمات  با  کشور  نام آشنای  وهشگر  پژ و  نویسنده  صالح پور،  اردشــیــر   

نویسنده

مریم فلاح

بی شمار در حــوزه فرهنگ و هنر و مدیریت فرهنگی اســت. نگارش و کارگردانی 
مدیریت  ی،  هــنــر دانــشــکــده هــای  در  هــنــر  تــدریــس  مــتــعــدد،  نمایشنامه های 
ی انجمن موزه های جهانی و عضویت  جشنواره های مختلف، مدیریت بخش هنر
وحیه  اوســت. ر زنـــده  ار از خدمات  گــزیــده ای  در هیات علمی مرکز فرهنگ وهنر 
جست وجوگر و دانشجویی دارد و گرم وصمیمی و بدون چشمداشت دانش خود 
وزها کتاب تازه خود »ادبیات نفتی«  را در اختیار نسل نو می گذارد. صالح پور این ر

وانه بازار کرده است. با او درباره این تجربه گفت وگو کرده ایم. ونمایی و ر را ر

گ
درن

نفت و صنعت نوعی لیبرالیسم فرهنگی در جنوب ایجاد کرد. در یک خیابان آبادان هم مسجد بهبهانی ها بود و هم کلیسای ارامنه و 
ی، اسکاتلندی و  ـ صائبین، کرد، بلوچ، ترک، آشور ـ پاکستانی ـ هم معبد رنگونی ها )برمه ای ها(. به این زمینه ها باید به حضور هندی ـ

وشنفکران نیز در تنویر افکار اجتماعی بی تاثیر نبود. هلندی اشاره کرد. حضور سیاسیون و تبعیدی ها و برخی آموزگاران و ر
وند فرهنگی موثر بود. انواع  زندان کارمندان و حتی کارگرانی که برای تحصیل به فرنگ رفته و برگشته بودند نیز در این رشد و ر فر
ی و لیبرالیسم فرهنگی را ایجاد می کرد. کتابخانه »الفی« آبادان  کتاب، مجله، فیلم، کاتالوگ و کتابخانه زمینه این پیشرفت فکر
وپا عقب نیفتند  تقریبا کتاب های تازه چاپ انگلیس را همزمان با لندن برای انگلیسی ها می آورد تا هم بچه های انگلیسی از فرهنگ ار
و هم مترجمان دست به ترجمه آنان می شدند و جنوب را با پیشرفت های دنیای غرب آشناتر می کرد. نهضت ترجمه در این دوره بسیار 
رهگشا بود.  اجرای نمایش های تک پرده ای به زبان انگلیسی توسط دانشجویان در زمان جشن فارغ التحصیلی دانشکده نفت زمینه 
وه های  آشنایی با ادبیات نمایشی و نمایشنامه نویسی را فراهم کرده بود. از سوی دیگر گاهی به دعوت و هزینه شرکت نفت، گر

ی معتبر تهران نمایش های خود را در مناطق نفتخیز به اجرا می گذاشتند که بسیار تاثیرگذار بود. تئاتر

زیست فرهنگی حول محور نفت


